
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V - Edição Nº CDLII de 29 de Abril de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=467

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLII de 29 de Abril de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 33/2020
CONSTRUÇÃO DE ANEXO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 
PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU 192).

PORTARIAS: 129/2020
ALTERA A CCIH – COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=467

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLII de 29 de Abril de 2020

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 33/2020

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE SAÚDE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020-
SESA. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ANEXO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA (SAMU 192). VENCEDOR: MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº
22.853.324/0001-05, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 313.316.21 (TREZENTOS E TREZE MIL, 
TREZENTOS E DEZESSEIS REAIS E VINTE UM CENTAVOS), PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, 
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI. FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA. SECRETÁRIA DE SAÚDE. DATA: 28 
DE ABRIL DE 2020.

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 129/2020

PORTARIA GAB Nº 129/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020

Altera a CCIH – Comissão de Controle de Infecção 

Hospitalar do Hospital e Maternidade Municipal de 
Viçosa do Ceará.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do que é permitido pela Lei Orgânica do Município.
Considerando a Portaria do M.S nº 196, de 24 de junho de 1983, instituiu a implantação de Comissões 
de Controle de Infecção Hospitalar em todos os hospitais do país, independentemente de sua natureza 
jurídica, e
Considerando a Portaria MS 2.616/98, que regulamenta as ações de controle de infecção hospitalar no 
país, em substituição a Portaria MS 930/92, 
RESOLVE:
Art. 1º -  Revogar a Portaria nº 328/2019, de 24 de setembro de 2019;
Art. 2º - Alterar a composição da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do Hospital e 
Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará, composta dos membros abaixo indicado:

 Presidente (Membro executor) - Francisco Macedo Sousa - CPF: ***.281.163-** – COREN: 

93492

 Serviço Médico (Membro executor) – Katerina Guzman Gonzalez – CPF: ***.015.661-** – CRM: 

18.762

 Representante da Administração (Membro executor) – Odília Campos Passos - CPF: 

***.266.537-** - COREN - 15844

 Serviço de Enfermagem (Membro consultor) – Nazaré Vieira de Araujo - CPF: ***.393.043-** -

COREN: 615894

 Técnica de Enfermagem (Membro executor) – Tamires Rocha Alves - CPF: ***.833.693-** -

COREN: 1270500

 Serviço de Nutrição e Dietética – (Membro consultor) - Eliete Maria de Araújo - CPF: 

***.801.203-** – CRN6: 2321    

 Representante da Farmácia (Membro consultor) – Thais Gomes de Vasconcelos - CPF:  

***.969.693-**– CRF/CE: 7.200

 Serviço de Lavanderia e Higienização (Membro executor) - Maria Francione da Rocha - CPF: 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=467

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLII de 29 de Abril de 2020

***.912.483-**.  

 Secretaria – Narjane Alves da Silva Pereira- CPF: ***.835.653-**.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 28 de abril de 2020.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
Secretária de Saúde

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=467

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLII de 29 de Abril de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=467

Página(s) 5 de 5


		2020-04-29T12:08:41+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº CDLII de 29 de Abril de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




